
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754747 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Luca Gemiti Tel: 0406754747 E-mail: GEMITI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3345 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA PROMOZIONE E PROTEZIONE SOCIALE 
SERVIZIO DOMICILIARITA' 
 

REG. DET. DIR. N. 3345 / 2013 
 
Prot. corr. 17/13_17/1/4_11 (27432) 

OGGETTO: Gara ufficiosa per l'affidamento della gestione di uno "Sportello Famiglia" presso l'Area 
Promozione e Protezione Sociale per il periodo 15/10/2013_14/10/2015. Aggiudicazione definitiva. 
Spesa Euro 156.524,50 (IVA esclusa). CIG 52364241C9.  

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che: 
- con DX n. 2604/2013 è stata indetta una gara ufficiosa per l’affidamento della gestione di uno 
"Sportello Famiglia” presso l’Area Promozione e Protezione Sociale per il periodo 15/10/2013 – 
14/10/2015, con contestuale prenotazione della spesa determinata in euro 189.500,00 (IVA inclusa al 
21% e oneri per la sicurezza pari a zero, come da articolo 5. del capitolato speciale d’appalto) a carico 
del Bilancio Pluriennale, corrispondente al valore di appalto dei servizi nel biennio; 
- con DX n. 2265/2013, per le motivazioni in essa contenute, si è proceduto all’affidamento diretto 
della gestione dello Sportello Famiglia alla Cooperativa “La Quercia” cooperativa sociale per un 
periodo di 3 mesi a decorrere dal 15 luglio 2013, ai sensi dell’art. 7 comma 6, lettera A) del 
Regolamento per le Spese in Economia del Comune di Trieste, in considerazione dei tempi necessari 
per l’espletamento della gara; 
  

preso atto che: 
entro il giorno 20 settembre 2013, termine ultimo indicato nel bando di gara, pubblicato secondo le 
modalità di cui alla richiamata determinazione, è pervenuta una sola offerta presentata dal 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra le seguenti società: 

• LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale - Corso Italia n. 10 - TRIESTE (Capogruppo); 
• TELEVITA spa - P.zza San Giovanni n. 6 - TRIESTE; 

 
considerato che: 

- con determinazione dirigenziale n. 500 dd. 30/09/2013 si è proceduto alla nomina della 
commissione giudicatrice per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, come espressamente richiamato 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754747 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Luca Gemiti Tel: 0406754747 E-mail: GEMITI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3345 

 

all’articolo 6 –Aggiudicazione - del capitolato speciale d’appalto, per la valutazione dell’offerta tecnica 
e dell’offerta economica secondo quanto in esso previsto; 
- l’art. 7 - Affidamento del servizio - del capitolato speciale d’appalto prevede, altresì, che 
l’Amministrazione comunale ha facoltà di procedere all’aggiudicazione dei servizi anche in presenza di 
una sola offerta valida; 
 

visto che, sulla base delle risultanze del verbale di gara, in data 01/10/2013 la Commissione 
giudicatrice: 

- ha provveduto all’apertura del plico dell’offerta pervenuta e, previo accertamento della 
documentazione contenuta nella busta A) presentata dal summenzionato Raggruppamento, ha 
ammesso lo stesso al prosieguo della gara;  
 
- ha proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica contenuta nella busta B), attribuendo al 
Raggruppamento in questione il seguente punteggio:  
OFFERTA TECNICA:        Punti 77,26 su 85: 
 
- ha proceduto infine all’apertura della busta C) contenente l’offerta economica del Raggruppamento, 
come sopra individuato, per un valore globale nel biennio di euro 156.524,50 (IVA esclusa) contro 
l’importo a base d’asta di euro 156.611,57 (al netto dell’IVA e degli oneri di sicurezza pari ad euro 0), 
con conseguente ribasso sul valore dell’appalto nel biennio pari ad euro 87,07, attribuendo il seguente 
punteggio:  
OFFERTA ECONOMICA:       Punti 15 su 15 
 

dato atto pertanto che il punteggio complessivo attribuito all’offerta presentata dal 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale (Capogruppo) 
e TELEVITA Spa, quale risultanza della gara, è pari a punti 92,26 su complessivi 100 punti attribuibili 
e che è stata valutata congrua e conveniente dalla Commissione giudicatrice; 
 
 ritenuto, per quanto sopra esposto,  di aggiudicare in via definitiva, al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese costituito tra la Cooperativa “La Quercia” Società Cooperativa Sociale 
(Capogruppo) e “Televita” S.p.A  l’appalto in oggetto per il periodo dal 15/10/2013 al 14/10/2015, 
nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni 
rese in sede di gara dal Raggruppamento stesso, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni 
mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza del 
presente provvedimento di aggiudicazione; 
 
 preso atto che: 
- con DX 2604/2013 è stata prenotata la spesa di Euro 156.611,57 (IVA esclusa) e che il valore 
contrattuale di aggiudicazione ammonta ad Euro 156.524,50 (IVA esclusa);  
- a seguito dell’aumento dell’1% dell’aliquota IVA ordinaria, passata dal 21% al 22% a partire 
dall’01/10/2013, la prenotazione della spesa di Euro 189.500,00 (IVA al 21% inclusa) di cui alla DX 
2604/2013 citata risulta non sufficiente a coprire l’importo dell’aggiudicazione della gara pari ad  Euro 
190.959,89 (IVA al 22% inclusa); 
 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754747 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Luca Gemiti Tel: 0406754747 E-mail: GEMITI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3345 

 

ritenuto pertanto di impegnare a carico del Bilancio Pluriennale la spesa relativa all’appalto in 
oggetto, per il periodo dal 15/10/2013 al 14/10/2015, pari a Euro 190.959,89 (comprensiva dell’IVA al 
22%)come di seguito specificato: 

- con le seguenti tramutazioni e modifiche delle prenotazioni disposte con DX 2604/2013 al 
capitolo 5759 Programma 00205 Progetto 00023 c.e. G206Y  conto 03003 sottoconto 00019:  

 anno 2013 Euro 20.000,00 (prenotazione n. 2013/5066) impegno  Euro 20.000,00 
 anno 2014  Euro 92.500,00 (prenotazione n. 2014/947)   impegno  Euro 92.500,00 
 anno 2015  Euro 77.000,00 (prenotazione n. 2015/429)   impegno  Euro 78.459,89 

 
Visti gli articoli 107, 147bis e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto l’articolo 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di prendere atto dei lavori della commissione giudicatrice nominata, con determinazione 
dirigenziale n.500 dd. 30/09/2013 per l’affidamento della gestione di uno "Sportello Famiglia" per il 
periodo dal 15 ottobre 2013 al 14 ottobre 2015, come risulta dal verbale dd. 01/10/2013 conservato 
agli atti; 
 
2) di aggiudicare in via definitiva, per quanto sopra premesso, e nelle more della verifica da parte 
dell’Ufficio gare del possesso dei prescritti requisiti nei termini di cui alla normativa di riferimento, 
fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette 
si procederà alla pronuncia di decadenza del presente provvedimento di aggiudicazione, i servizi 
oggetto dell’appalto al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito tra le seguenti società: 

• LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale – Corso Italia n. 10 – TRIESTE (Capogruppo); 
• TELEVITA spa - P.zza San Giovanni n. 6 - TRIESTE. 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva relativa all’appalto in oggetto, per il periodo dal 15/10/2013 
al 14/10/2015, è pari a Euro 190.959,89 (comprensiva dell’IVA al 22%); 
 
4) di impegnare a carico del Bilancio Pluriennale l’importo di Euro 190.959,89 procedendo alla 
tramutazione delle prenotazioni di spesa disposte con DX 2604/2013 al capitolo 5759 Programma 
00205 Progetto 00023 c.e. G206Y  conto 03003 sottoconto 00019, effettuando contestualmente le 
variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato, come di seguito riportato:  

 
  

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap  CE Sotto 
conto 

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2013 20130005066 Indizione di una gara 
ufficiosa per 
l'affidamento della 
gestione di uno 
"Sportello Famiglia" 
per il periodo 
15/10/2013 _ 
14/10/1015. Prot.  
17/13-17/1 

00005759 G206Y 00019 1332 00205 00023 C 20.000,00   

2014 20140000947 Indizione di una gara 00005759 G206Y 00019 1306 00205 00023 C 92.500,00   



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754747 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Luca Gemiti Tel: 0406754747 E-mail: GEMITI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3345 

 

ufficiosa per 
l'affidamento della 
gestione di uno 
"Sportello Famiglia" 
per il periodo 
15/10/2013 _ 
14/10/1015. Prot.  
17/13-17/1 

2015 20150000429 Indizione di una gara 
ufficiosa per 
l'affidamento della 
gestione di uno 
"Sportello Famiglia" 
per il periodo 
15/10/2013 _ 
14/10/1015. Prot.  
17/13-17/1 

00005759 G206Y 00019 1306 00205 00023 C 78.459,89   

 
  

5) di disporre che i servizi oggetto dell’appalto avranno decorrenza dal 15 ottobre p.v. fatto salvo 
l’esito delle verifiche di cui al punto 2).    
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
dott.ssa Ambra de Candido 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 14/10/2013 15:30:42
IMPRONTA: 839FB6DF38F0CAC2D9B76C83D3F46FBA06F29E1FE5A8A923770B1F8F831A268F
          06F29E1FE5A8A923770B1F8F831A268FBDD991AD69D5453536D4DF0E919F4B39
          BDD991AD69D5453536D4DF0E919F4B39275A0FBBE660DD7F24ECE28A74666F1A
          275A0FBBE660DD7F24ECE28A74666F1A1D833FBC18D564EA8687F08F29F8B390


